1

会 議 の 要 旨

会議の名称 第７回川越市介護保険事業計画等審議会

開催日時
平成２７年２月９日（月）

午後２時 開会 ・ 午後３時 閉会

開催場所 川越市総合保健センター研修室(３階)

議長氏名 会長 齊藤 正身

出席委員氏名

山根委員、荻窪委員、関口委員、若海委員、川口委員、近藤委員、

宮山委員、矢部委員、橋本委員、長峰委員、荻野委員、矢澤委員、

芝波田委員、木村委員、米原委員、長田委員、小林委員、

矢代委員、横田委員

欠席委員氏名 原委員

事務局職員氏名

庭山福祉部長

高齢者いきがい課：内山課長、宮下副課長、佐藤主幹、関根主任、

佐藤主任

健康づくり支援課：神田課長、佐藤主任

介護保険課：久津間課長、間仁田副課長、佐藤主幹、藪野主幹、太田主査、

鍜治主査、金田主任、正田主事、渋谷主事補

会議次第 １開会 ２あいさつ ３報告 ４議事 ５その他 ６事務連絡 ７閉会

配布資料

１ 次第

２ 第６回川越市介護保険事業計画等審議会の要旨…資料１

３ 計画案に対する意見募集の結果…資料２

４ すこやかプラン・川越‐川越市高齢者保健福祉計画・

第６期川越市介護保険事業計画‐（原案）…資料３

５ すこやかプラン 49ページ～52ページの差し替え…資料３－１

６ すこやかプラン・川越 修正箇所の対照表…資料４

７ 答申書（案)…資料５

８ 新オレンジプランについて…参考資料１及び２

 2

議事の経過

１ 開会

２ あいさつ

  会長による開会のあいさつ。

３ 報告

（１）第６回川越市介護保険事業計画等審議会について

   事務局より、資料１を用いて説明

（２）パブリックコメントの結果について

   事務局より、資料２を用いて説明

（３）すこやかプラン・川越（原案）の修正点について

   事務局より、資料３及び４を用いて説明

（委員）

  資料 1の議事録の中で、保険料の料金案について「一同了承」となっているが、私として

は、「承服しかねる」意を表したので、それを反映した形で前回の議事録を修正していただき

たい。

（事務局）

  そのように修正します。一部異論があった旨がわかる形で修正いたします。

４ 議事

（１）答申について

   事務局より、資料５（答申案）を用いて説明。

（事務局）

  答申案と事業計画の原案を併せて、市長へ答申いたします。

（委員）

  計画の原案について、要支援の方の訪問・通所サービスが介護給付から外れることや補足

給付の対象が狭まること、一定所得の方の自己負担が２割となること等、法律に基づいて策

定された計画なので、地方自治体ではどうしようもない部分もあるが、計画の内容について

一部問題があると考えているので、私は反対を表明したいと考えている。

（会長）

  どの部分が反対なのか。

 3

（委員）保険料や、総合事業の実施等についてである。

（会長）

  さまざまな意見もあり、反対とする意見もございましたが、全体の総意としては今回の答

申案及び計画書原案で承認いただけるか。

（委員）

  多数が承認（反対表明あり）

（会長）

 計画を立てて終わりではなく、ここからがスタートだと思うので、現場の意見、地域の声

も聞きつつ、今後も継続して考えていきましょう。

これからも、委員の皆様の御協力をいただければと思います。

（事務局）

  ２７年度の改定により、介護報酬が下がっております。事業計画等にも影響が出てくると

 思われますので、第６期の事業計画ではしっかりと進捗状況を管理していきたいと考えてお

ります。

５ その他

（事務局）

  「介護予防」に代わる名称について、委員各位からも案を頂いております。事務局案と併

せて、皆様よりいただいた意見を取り入れながら愛称を考え、いずれ皆様に発表したいと考

えています。

６ 事務連絡

  本審議会から答申されました後に、計画書を作成いたしますので、その報告のための審議

会を３月後半に予定しております。委員の皆様につきましては、任期中最後の審議会となり

ますので、万障お繰り合わせの上御出席いただければと存じます。

７ 閉会